TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 25346/CT-TTHTr
V/v: Ngăn chặn hành vi giả mạo cán bộ thuế để lừa doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 25 tháng 10 năm 2011

	Kinh gửi:
	- Các Phòng thuộc Văn phòng Cục
- Các Chi cục thuế quận, huyện, thị xã

Ngày 18/10/2011 Tổng cục thuế có công văn số 3706/TCT-VP về việc sử dụng sách pháp luật về thuế trong toàn ngành (có công văn đính kèm).
Thời gian qua, mặc dù Cục thuế Thành phố Hà Nội đã có công văn gửi các đơn vị, các doanh nghiệp trên địa bàn (Công văn số 8262/CT-HTr ngày 24/5/2010; 8536/CT-HTr ngày 26/5/2010; 13925/CT-TTHTr ngày 31/5/2011) và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông báo tại bộ phận “Một cửa” các cấp về việc một số đối tượng mạo danh cán bộ thuế để lừa doanh nghiệp nhưng hiện tượng này xuất hiện ngày một tinh vi, trắng trợn hơn: Photocopy công văn của Tổng Cục thuế và sửa với mục đích lợi dụng, không đúng với chủ trương nhằm lừa các Cục thuế, Chi cục thuế và doanh nghiệp; Mạo danh là cán bộ thuế liên hệ trực tiếp với doanh nghiệp, fax hoặc gọi điện yêu cầu mua sách với giá cao hơn giá thị trường từ 2-3 lần; Lợi dụng việc Cục thuế tập huấn chính sách thuế cho NNT để yêu cầu các doanh nghiệp không dự tập huấn, chỉ cần chuyển tiền đến tài khoản cá nhân của đối tượng để được nhận sách và hỗ trợ... Tất cả các hành vi trên đều là giả mạo, lợi dụng chủ trương của ngành Thuế để lừa doanh nghiệp mua sách.
Hiện tượng giả danh cán bộ thuế làm ảnh hưởng uy tín của cơ quan Thuế và hình ảnh người cán bộ thuế. Để chấm dứt các hiện tượng trên, Cục thuế thông báo và yêu cầu các Phòng thuộc Văn phòng Cục, các Chi cục thuế thực hiện một số nội dung sau:
1. Các đồng chí trưởng các Phòng thuộc Văn phòng Cục, Chi cục trưởng Chi cục thuế các quận, huyện, thị xã quán triệt nội dung thông báo trên tới toàn thể cán bộ công chức thuộc đơn vị mình.
2. Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ NNT và các Chi cục thuế tiếp tục thông báo công khai tại “Bộ phận tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ về thuế” nội dung trên.
3. Các Phòng Kiểm tra và các Chi cục thuế gửi thông báo (file đính kèm) đến các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nộp thuế lớn (do đơn vị trực tiếp quản lý) biết và chủ động phối hợp phòng ngừa các hành vi lừa đảo.
4. Thông tin, phản ánh với cơ quan chức năng (Công an các cấp) về các hành vi lừa đảo đã xảy ra trên địa bàn để có biện pháp phối hợp, xử lý kịp thời những đối tượng giả danh cán bộ thuế, cơ quan Thuế nhằm trục lợi bất hợp pháp.
Cục thuế Thành phố Hà Nội thông báo và yêu cầu các Phòng thuộc Văn phòng Cục và các Chi cục thuế quận, huyện, thị xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Tổng cục thuế (để BC) (Đã ký)
- Lưu: HC, HTr(2).
	KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Thái Dũng Tiến